
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO Contenzioso

N. 904 del registro delle determinazioni

del 09/06/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1609/2022.

INTEGRAZIONI.

Copia



Determina n. 904 del 09/06/2023 Proposta n. 979 del 30/05/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 1609 del 21/11/2022 si conferiva incarico all’Avv. Samuele

Pinto quale difensore dell’Ente nel giudizio promosso da S.B. c/ Comune di Altamura dinanzi alla

Corte di Appello di Bari, avente ad oggetto la riforma della sentenza n. 3664/2022 del Tribunale di

Bari;

• con tale sentenza il Tribunale adito rigettava la domanda di parte attrice con conseguente condanna

al pagamento delle spese legali in favore del Comune di Altamura pari ad € 5.077,00, oltre rimborso

forfettario ed accessori di legge;

Preso atto con nota pec prot. n. 50673 del 25/05/2023, l'Avv. Samuele Pinto comunicava ordinanza della

Corte di Appello di Bari con la quale veniva rigettata la richiesta di controparte di sospensione

dell'esecutività della sentenza impugnata;

Considerato

• che è necessario procedere coattivamente al recupero delle somme dovute all'Ente e specificamente

alla notifica dell'atto di precetto;

• che è imprescindibile effettuare ricerche telematiche dei beni da pignorare ex art. 492 bis c.p.c con

accessso alle varie banche dati al fine di valutare la convenienza o meno di un'azione di recupero

del credito in danno della debitrice;

Ritenuto opportuno procedere all'integrazione dell'incarico per esperire l'atto di precetto e per l'atttivita di

cui all'art. 492 bis cpc, necessarie per il recupero delle somme, in ragione anche della differenza di

compenso dovuto al professionista per il primo grado, come da disposto dell' art. 4 comma 4 del contratto di

patrocinio sottoscritto, il quale dispone che " ove l'importo liquidato giudizialmente sia superiore a quanto

pattuito, la differenza potrebbe essere riconosciuta a favore dell'avvocato incaricato, detratto l'acconto

percepito, soltanto in caso di avvenuta riscossione"

Ritenuto di quantificare l’ulteriore compenso di € 567,00 oltre spese generali, iva e cap, come stabilito nel

contratto di patrocinio che regolerà i rapporti giuridici ed economici tra il professionista incaricato e l'Ente,

applicando i criteri di cui al D.M. 55/2014, così come modificato dal decreto del ministero della Giustizia n.

147/2022;

Dichiarata l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che ha

curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Con il presente atto, pertanto, si propone al Dirigente del I Settore l’adozione del provvedimento di

integrazione

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Carlo Moramarco

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Pagina 1 di 2



Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art 75 del c.p.c.;

Visto l’art. 94, comma 2 dello Statuto Comunale;

Visto l’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la delibera di G.C. n. 2/2016;

Visto il decreto sindacale n. 5/2016 e 127/2016;

Visto il DPR del 30 dicembre 2022;

Visto il CIG: Z7A38A6257;

Visto il decreto sindacale n. 5 del 07/06/2023;

Visto l’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. - T.U.E.L.;

Letta la suesposta relazione del responsabile del procedimento e i documenti di cui è corredata e ritenuto di

adottare un provvedimento sulla scorta della stessa

DETERMINA

1. La premessa del presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso e si

ha qui per richiamata per essere specificatamente approvata;

2. di procedere al recupero delle somme dovute all'Ente mediante notifica dell'atto di precetto e

l'attività di ricerca telematica ex art. 492 bis c.p.c.;

3. di stabilire che il compenso previsto per l’integrazione dell’incarico sarà pari ad € 567,00 oltre

spese generali, iva e cpa, come specificamente sarà stabilito nel contratto di patrocinio che regolerà

i rapporti giuridici ed economici tra il professionista incaricato e l’Ente, applicando i criteri di cui al

D.M. 55/2014, così come modificato dal decreto del Ministero della Giustizia n. 147/2022 ed in

osservanza dell'obbligo dell'equo compenso;

4. di integrare l'impegno di spesa assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 1609/2022

impegnando l'ulteriore somma di € 1.000,00 sui fondi del V livello del piano dei Conti finanziario

1.03.02.10.001 cap. 182036 Bilancio 2023 codifica di bilancio 1.11.1.103 – oggetto “Acquisto di

beni e servizi – altri servizi generali” imp. 2062/2023;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - T.U.E.L., il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dichiarare l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto Dirigente, secondo l’art. 6bis

della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che sottoscrive il presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL I° SETTORE AD INTERIM

Dott.ssa Antonella FIORE

Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

979

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1609/2022. INTEGRAZIONI.

2023

Contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 217 Nr. adozione generale: 904

09/06/2023Data adozione:

09/06/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 904 del 09/06/2023

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA"

Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE - II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

IL FUNZIONARIO

f.to


